TITULUS XII.

DE EXCEPTIONIBUS.

C A P. I.

Sex sunt dicta hujus decretalis. Primo ponit arengam, & ius antiquum, & constitutionis causam. Secundo dicit, quod reus, qui contra athenem de excommunicatione excipit, ut ipsum repellat ab agendo, debet ipsius excommunicationis speciem, & nomen excommunicatoris exprimere, & eam intra octo dies probare: alias Judex procedet in causa, & illum in expensis condemnabit. Tertio statuit, quod si iterum obiciatur, & probeatur eadem vel alia excommunicatio, actor repellitur, sed quæ acta sunt, valebunt. Quarto, quod ultra duas vices hæc exceptio non opponatur, nisi ex causa. Quinto, quod si opponitur post rem judicatam, impeditur executio, sententia nihilominus valet. Sexto dicitur, quod Judex publice excommunicatum, reo non opponente, ex suo officio debet ab agendo repellere. Joan. Andr.

a Al. quacunque. b hic generalis principis confirmatio trahitur ad illicita, & alia de quibus in text. Alex. Conf. 59. vol. 1. & Dec. consil. 72. c. vide not. per Rom. sing. 494. incip. ubi juramentum. & 499. incip. in scis. & per Joan. Andr. in cap. cum laicus. de foro compe. adde Ecl. in cap. 1. ext. de iurjur.

Innocentius IV. in Com. Lugdun. (An. 1245.)

PIA a consideratione statuit mater Ecclesia, quod majoris excommunicationis exceptio, in quacunque parte judiciorum opposita, lites differat, & repellat agentes: ut ex hoc magis censura Ecclesiastica timeatur, communionis & periculum evitetur, contumaciæ vitium reprimatur, & excommunicati, (dum a communibus actibus excluduntur) rubore fassus, ad humilitatis gratiam, & reconciliationis affectum facilius inclinentur: sed hominum sacrescente malicia, quod provifum est ad remedium, tendit ad noxam. Dum enim in causis Ecclesiasticis frequentius hæc exceptio per malitiam opponitur, contingit interdum differri negotia, & partes fatigari laboribus & expensis: proinde quia morbus iste quasi communis irrepsit, dignum duximus commune addibere medelam: Si quis igitur excommunicationem opponit, speciem illius, & nomen excommunicatoris exprimat, sciturus eam rem se deferre debere in publicam notionem, quam intra octo dierum spatium (die in quo proponitur minime computato. probare valeat apertissimis documentis. Quod si non probaverit, Judex in causa procedere non omittat: reum in expensis, quas actor ob hoc diebus illis se fecisse docuerit, præhabita taxatione condemnans. Si vero postmodum instantia durante iudicii, & probationis copia succedente, de eadem excommunicatione vel alia excipiat iterum, & probeatur, actor in frequentibus excludatur, donec meruerit absolutionis gratiam obtinere: iis quæ præcesserunt, nihilominus in suo robore duraturis. Proviso, quod ultra duas vices hæc non opponatur exceptio, præterquam si excommunicatio nova emergerit, vel evidens, & prompta probatio supervenerit de antiqua. Sed si post rem judicatam talis exceptio proponatur, executionem impedit: sed sententia, quæ præcessit, non minus robur debitum obtinebit: eo tamen salvo, ut si actor excommunicatus sit publice & hoc Judex noverit, quodcumque (etsi de hoc reus non excipiat) Judex ex officio a suo actorem repellere non postponat.

C A P. II.

Exceptio rei iudicata per Ecclesiasticum Judicem admitti debet in foro seculari, & e converso. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (An. 1298. Roma.)

CUM quidam seculares Judice dum coram eis excipitur de re per Ecclesiasticum Judicem iudicata, in casu, quo ad eum pertinet cognitio de consuetudine, vel de jure) recusent excipientes audire, in derogationem jurisdictionis Ecclesiasticæ & contemptum: Decernimus, ut per censuram Ecclesiasticam ab iniquitate coerceantur hujusmodi, & ad admittendum exceptionem eandem (ubi alias de jure debet admitti) a locorum ordinariis compellantur.

Similiter Ecclesiastici Judices (si coram ipsis excipiantur de re per secularem Judicem iudicata) exceptionem ipsam admittant, in iis, quæ animarum periculum non inducunt: per superiores suos (nisi fecerint) animadversione debita castigandi.

TITULUS XIII.

DE PRÆSCRIPTIONIBUS.

C A P. I.

In præscriptionibus sufficit bona fides, ubi ius commune, vel

a De intellectu vide Covarruv. in cap. quam vis de pass. l. 6. in 3. pars. relectio. §. 3. & Lug. Com. in reg. cancellaria, de annali possessore, quæst. 44. b al. & communionis. c sed si ultimus dies esset feriatus, an talis inter octo esset computandus, docet Fel. in cap. fin. de except. d Nos. quod non sequitur, iste est publice excommunicatus, ergo Judex scit. Vide §. notandum. 2. quæst. 1. Anch. Font. & vide Dec. in c. parati. de appell.

D d 2

vel præsumptio non est contra præscribentem, alias debet allegari titulus, & probari: nisi sit præscriptio, cuius contrarium non extat memoria. h. d. Joan. Andr.

Bonifacius VIII. (An. 1298.)

Episcopum, qui Ecclesias, & decimas, quas ab ipse repetis, proponit (licet in tua sint constituta diocesi) se legitime præscripsisse, allegare oportet, cum jus commune contra ipsum faciat) huiusmodi præscriptionis titulum a, & probare. Nam licet ei, qui rem præscribit Ecclesiasticam, si tibi non est contrarium jus commune, vel contra eum præsumptio non habeatur, sufficiat bona fides: ubi tamen est ei jus commune contrarium, vel habetur præsumptio contra ipsum, bona fides non sufficit, sed est necessarius titulus, qui possessori causam tribuat præscribendi: Nisi tanti temporis allegetur præscriptio, cuius contrarii memoria non extat.

C A P. II.

Privatus ipso iure, vel per sententiam, bonis quæ tenet a Romana vel aliis Ecclesiis, illa minori spatio censum annorum contra Romanam, vel quadraginta contra alias non præscribit. Filii autem hæreticorum, qui catholici putabantur, bona paterna contra Romanam & alias Ecclesias præscribunt spatio quadraginta annorum & idem in extraneis. Joan. Andr.

Idem.

Si qui b (exigentibus culpis, vel excessibus ab eisdem commissis) bonis quæ a Romana, vel ab aliis tenent Ecclesiis, sint per sententiam, vel ipso iure privati: statim, ut in apprehendis, vel occupandis possessione quocumque bonis eisdem, nullis (licet leges humane super hoc alia tempora statuere videantur) ipsis Ecclesiis temporis lapsus obstat: nisi contra ipsam Rom. Ecclesiam centenaria, vel contra Ecclesias alias quadragena præscriptio legitime sit completa. Si post mortem hæreticorum (qui dum viverent, catholici putabantur) bona ipsorum a catholicis eorum filiis, vel nepotibus, aut extraneis quibuscumque, spatio XL. annorum fuerint bona fide possessa: facimus eos super bonis huiusmodi etiam ad Romanam pervenire deberent Ecclesiam) in hoc casu non esse ulterius molestandos: quantum illi, quorum bona fuerant, nunc detegantur hæretici extitisse.

TITULUS XIV.

DE SENTENTIA, ET RE JUDICATA.

C A P. I.

Judex, qui contra iustitiam, & contra conscientiam aliquid in iudicio fecerit in gravamen partis, per gratiam vel per sordes, condemnandus est parti læsa in astimatione litis, & per annum est suspensus & persequo, si medio tempore ingerat se divinis, nisi Papa cum ipso dispenseret. Joan. Andr.

Innocentius IV. in Concil. Lugdunensi. (An. 1245.) in Gallia.

Cum æterai tribunal iudicis illum reum non habeat, quem injuste Judex condemnat, testante Propheta: Nec damnabit eum, cum iudicabitur illi: Caveant Ecclesiastici Iudices, & prudenter attendant, ut in causarum processibus nil vindicent odium, vel favor insuper, timor exaltet, præmium aut expectatio præmii iustitiam non evertat, sed iustitiam gestent in manibus, hæretes appendant æquo libramine, ut in omnibus quæ in causis agenda fuerint, præsertim in concipiendis sententiis & latendis, præ oculis habeant solum Deum: Huius imitantes ex amplum d, qui querelas populi taber-

naculum ingressus ad Dominum referebat, ut secundum eius imperium iudicaret. Si quis autem Judex Ecclesiasticus, ordinarius, aut etiam delegatus, famæ suæ prodigus, & proprii persecutor honoris, contra conscientiam & contra iustitiam, in gravamen partis alterius in iudicio quicquam fecerit per gratiam, vel per sordes, ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad astimationem litis parti, quam læserit, nihilominus condemnandus. Sciturus, quod si suspensione durante damnabiliter ingesserit se divinis, irregularitatis a laico se involvet, secundum canonicas sanctiones: a qua non nisi per summum Pontificem poterit liberari, falsis aliis constitutionibus, quæ iudicibus male iudicantibus pœnas ingerunt & insigunt. Dignum est enim, ut qui in tot præsumit offendere, pœna multiplex castigetur.